potest plus mutari, &c. Addit. quod per constitutum transfertur possessio naturalis & civilis nisi sit contractus simulatus, ut per Bartol. in l. emper. ff. de aqua plu. arcen. & in l. quemadmodum, C. de agricola. & censu. lib. 11. in 2. motar. Bald. in l. 3. C. plus valere quod agitur, final. colum.

XXI. ¶ Item quamvis constitutio precarij sit ficta, possellio tamen est vera. Bartol. in d. ab emptione, in fin. ff. de paci. & in l. sive qui, final. colum. ff. de rupacis. vnde si spoliatur, ager interdicto vnde vi.

XXII. ¶ An autem per licentiam intrandi posselctionem, transferatur possellio. Bald. in l. necessarium, ff. de pign. alien. & in cap. 1.2. col. quid sit inusit. Innoc. Hohenf. & alij in cap. 2. de confus. fol. in l. servientes, colum. 3. ff. de servitibus. tenent quod sic. quia pars sunt, tradere posselctionem, vel eam relinqueret, ut alter ingredietur: vt per Bald. in l. final. C. quando sicut vel primatu. Sed contrarium est verum, quia verbalis inuestitura non transfert posselctionem, secundum Bald. in prae-
ludio fundorum, colum. 11. etiam si possellor vel in
candem posselctionem transire, secundum
Bald. in dict. cap. 1. quid sit inuestitura, colum. 4. in fin.
Innoc. & alij in cap. ex ore de huius quae fuit a manu
parte caput. 10. Iacob. Andri. cap. cum M. de confus.

XXIII. ¶ Potest tamen inuestitus capere posselctionem propria auctoritate, vt per Bald. in dict. rubric. de contrahend. empt. quest. 17. & in l. traditione, ff. de paci. & in dict. cap. 1. colum. 2. & Angel. in l. sive vacantia, C. de bonis vacantibus, lib. 10. Innocent. & alij, in cap. ex parte de confus. vide Vitalem in
libro classularium, in regula constitutis se precario pos-
sideret.

¶ Idem dicendum est de licentia data à in-
dice de intrando posselctionem, quia non vide-
tur tradita possellio nisi corporaliter & real-
iter tradatur, Abb. & alij in c. cum aliquibus, 2. & 3.
colum. de re iudic. per Bald. in praelelio feud. colum. 7.
versus per primam, & ibi in addit. in parte transferuntur
possellio.

XXIV. ¶ An donatarius cui est facta donatio de
tertio & quinto, vel emperor cui nondum est
tradita possellio rei empti vel donata, possit
se opponere, ne tertius mittatur in posselctionem, vide Bald. in dict. cap. 1. quid sit inuestitura,
colum. 1. versus extra nota. qui concludit quod non.
& praesertim secundus cui est tradita possellio.
Quoniam, C. de res vendicat. vnde sumpta fuit lex
regni, 3. partit. ritual. vnde primus emperor vel
donatarius non potest agere contra secundum. Vel
Sed bene contra venditorem. I. qui duobus, ff. de
fol. secundum Bald. in dict. l. querit. Ex his inferetur
quod non dicitur plene beneficiatus, qui non
habet posselctionem beneficii. cap. cum in comitio,
de electione. nisi in collatione facta à principe, ut
tradidit per lemn. Andri. in cap. in nostra de mense
per Bald. in praelelio feud. vbi dicit remissione
sed hoc non credo verum. vbi dico. vide Se-
guram in dict. querit fol. 11. colum. 1. in fin. versi. & ex
hoc infero.

XXV. ¶ Per traditionem scripture transferuntur res

in ea coptenta, vt l. l. C. de donat. vnde sumpta
fuit lex regni, foro legum, vid. rit. l. 1. & 10. &
lex Tauri. etiam si res non sit praesens, vt dictis
legibus. intellige dummodo possellio rei do-
natae si penes donatorem, tempore donatio-
nis & traditionis instrumenti. l. 3. ff. de acquir.
poss. intelligi sine tradat instrumentum. quo-
ipso emit, inue quo vendidit, vt dict. l. 10. cum
alijs de quibus supra, signanter in dict. l. 10. ibi,
sive si fuerit de carta, & cela dico. Quam tene me-
mor, quia forte alibi non repentes.

¶ An instrumentum rei donatae vel vendi-
te, quod habet emperor vel donator, debet re-
manere penes ipsum venditorem vel donato-
rem, vel heredes eius nec tenetur reddere em-
ptori vel donatario? dic quod penes vendito-
rem vel donatorem seu heredes eius, quando
tenentur de euictione: tenentur tamen presta-
re cautionem de prestando emptori, donatario
vel legatario cum opus fuerit. l. instrument. &
ibi doctores, signanter Bald. C. de fidicemmiss. & in
dict. l. 1. in fin. C. de donation. de venditore non in l. Tauri
ff. de alio empt. & vendit. & in l. sive preditorum, C.
ad legem Falc. in quibus iuribus videlicet plene.

¶ Ora el hijo ejere en poder del padre.] Nota ex his XXVIL
verbis iunctum principio, ibi quando el padre, o la
madre, quod mater potest donare filio existen-
ti in patria potestate, eiusdemque mariti, de
quo vide Bald. in l. sive constante, C. de donat. inter vir-
um & vxor. vbi dicit quod iste passus est mul-
tum notandus. & si vis procedere hinc scrupu-
lo, facias apponit illa verba quod non queratur
patri vniuersitatis, alias est dubium, vt ibi per
Bald. & Salyet. & Tason. in l. frater è fratre in fine.

¶ An autem mater vivente marito donare XXVIII
possit donec vel eius spem: vide textum & do-
cetes in l. constante, C. de donat.

¶ Quero mater meliorauit filium in tertia XXIX.
parte honorum vivente marito, an debeat de-
duci de dote, vide quae scripsi in rubric. de
donat. inter virum & vxorem, colum. 126. in mea
repetitione.

¶ Si pater vel mater donauerunt filiam, an XXX.
totam dotem debet vivere pater, an medietate
tem, an de bonis superfluis constantem ma-
trimonio, ibi etiam oportuni differo. video
per te.

¶ O le suyo entregado ante el sagramento la carta XXXL
dello.] Nota quod per traditionem instrumenti,
res in instrumento contenta tradita videtur.
Sumitur hoc ex l. l. C. de donat. & ex l. regni, foro
legum, lib. 3. rit. de las desuaciones, l. 4. Item si quis le-
gavit instrumentum domus, ipsam domum le-
gare videtur, vt per glossam dict. l. 1. ad hoc l. fer-
num sive 5. cum qui chirographum, de leg. l. idem de
eo qui pignorat instrumentum empionale,
nam videtur pignorare rem ipsam emptam &
sibi traditam, vt C. querit pign. oblig. po. l. cum
constat. Idem de eo qui vendit instrumenta, qui
nomen vel corpus vendidisse videtur, vt dict. 5.
et 10. qui. Quod autem ibi dicitur de corpore, in-
telligendum est si res fuerit ei tradita, & pre-
sumum

tium solutum, vel habita fides de pretio. *Lquod vendidisti, si de contrab. empr. alias dominium rei non transfertur, quod penes se non habet, ut per gloss. & Salicetum in dict. l. i. C. de donat.*

XXXII. ¶ Quid si dominium rei penes se habeat, sed non possessionem; an tradendo instrumentum transferat dominium. *gloss. fin. in dict. l. i. C. de donat.* dicit quod non. argum. *I. quendam, ff. de rei vend.* in contrarium facit instrumenti traditio, qua videtur habere vim traditionis rei, vt *d.l.i.* que loquitur indistincte, & in *d.l. 2.* & lex ista. item quia dominium quatinus sine possessione, licet sit apud tertium. *I. si fundum, ff. de fundo dotali cum concordantia ibi allegatur.* Cum dicta glossa transit *Cyn. & Iacobus Butri.* quos sequitur *Salicet. ibi.* & respondet ad *I. si fundum,* ut ibi per eum, quem per te videores.

XXXIII. ¶ An post traditum instrumentum possit pater penitentia ductus reuocare donationem, (crederem quod non) quia quo ad hoc nil interest, an transferat dominium, postquam pater fecit quod in se erat tradendo instrumentum, & lex ista loquitur indistincte de traditione. Cogita.

XXXIV. ¶ Ex istis inferatur, quod si mater donavit filio viuente marito spem rei dotalis, quod potest. *I. spem, C. de donat.* rem vero dotalem in praudiuum mariti, quod non potest, vt *I. confutez. eod. tit.* & tradidit instrumentum rei seu speciei donata filio, non poterit postea mater donationem reuocare. Cogitabis.

XXXV. ¶ An sit necesse quod res in instrumento contenta sit praesens. *Salicet. in dict. l. i. C. de donat.* mouet questionem quo ad translationem dominij, vbi vide cum, post *Cynam,* quo ad effectum, quod non possit reuocari donatio, videatur quod non sit necessarium, quod res fuerit praesens tempore traditionis instrumenti. Cogita.

XXXVI. ¶ In eo quod lex ista dicit quod hoc fiat contra tabellione, videtur sentire quod in huiusmodi traditione instrumenti, debet intervenire scriptura publica, nec sufficiat id coram testibus fieri, & lit calum in quo requiriunt scriptura. quod si verum est, est ius nouum & noua decisione, cum in exercendis litibus parem vim habent instrumenta & testes. *I. in exercendis, C. de fide instrum. cum familiis.* & addit huic calum in quo requiriunt scriptura ad alios, quos ponit glossa in capit. *in censibus, lib. 6.* Cogitabis.

XXXVII. ¶ *[Onerosa.]* Nota quod donatio ob causam ut pro matrimonio perfecta est, licet possessione rei non tradatur, & reuocari non potest, vt hic dicitur. tene menti. dicitur autem donatio ob causam matrimonii onerosa, respectu mariti, quia ex ea tenetur subire onera matrimonij. *I. final. 5. si à sacer. & ibi Bartol. & dñs. ff. de bñ que in fraud. cred.* *lex promissione, ff. de actione. & obligat. I. Menius. 5. duobus, ibi per Bartol. 14. column. versic. secundo queror, de legatis 2. l. rma. C. de impo. lucra. defisi. lib. 10. & ibi Bartol. l. pro encr. C. de iure da-*

tum. cap. salubriter de iuris. Bald. in l. 2. C. de bñ que in fraud. cred.

¶ Dicitur autem titulus dous onerosus respectu mariti, etiam si ex postfacto ex dote lucrum possit consequi, ut si haec pactum de dote lucranda, vel statutum id disponat, glossa in *I. si donaturus, 5. final. verificat dimitat, ff. de condicione causam.* textus in *l. rma. 5. Incuratiua, in verbis vero vel scier. C. de impo. lucra. defisi. & ibi notat. angel. refert Iason in *5. item si quia in fraudem. column. 7. insit. de actione.* ego scripsi in cap. per vestras, de donationibus inter virum & vxorem. column. 339. in principio, vbi vide. idem dicit Bald. in *l.* hac editio in principio, 3. column. in verbis. pone quod appositor. C. de secundu nuptiis, & in *l. cum militre, 2. column. C. de donationibus ante nuptias.* & in *authent. preterea penult. column. C. unde vir & uxor. ut plene dico vbi supra. & doctor de Segura in dict. repetitio- ne, fol. 12. column. 2. in principio. verificat. potest dari. &c.**

¶ *[Por causa onerosa con otro tercero ahi como por via de casamiento.]* Nota hic quod causa dotis respectu mulieris dotata est lucrativa, maritus tamen dicitur habere ex causa onerosa, secundum Bartolom in *l. qui Roma.* 5. Flaviu ff. de verbis obligat. Vnde quamvis titulus dotis ex parte uxoris habeat causam lucrativam, ex parte viri & siborum habet causam onerosam, vt *I. i. C. de impo. lucra. defisi. lib. 10. Bartol. in l. si constante, ff. solvit. matrimon.* Si tamen uxor eam petat a marito, petit ut debitum ex titulo oneroso. ut vult *Salicet. in l. 5. secundum, C. de rei virar. action.* Amplius predicta, ut respectu mariti causa dotis est onerosa, etiam si paciscatur de lucranda dote. nam & tunc non dicitur merum lucrum, quia hoc pactum dependet ab oneribus precedentibus matrimonio, vt notatur in *l. si donatarus in fine, ff. de condicione ob causam.* prouenit enim ex quadam necessitate, quia forte manus altera uxorem non accepisset, secundum *Paulum in l. 1. C. de melli. dotibus.* id est etiam isto cauſu titulus dotis vel eius causa est potius oneris quam lucri, ut ego alias plenius scripsi in cap. per vestras, de donationibus inter virum & uxorem, column. 328. licet pro tunc de Paulo non fuerim memor.

¶ *[Con otro tercero ahi como por via de casamiento.]* Quando enim tertio per huiusmodi dispositionem est ius questitum, vt ex contractu duorum, absque tertii voluntate, contractus distractus non potest vel rescindi, vt *I. si à sacer.* & ibi notat. *Bald. C. de iure dotium. melius per eam in l. si constante, C. de donat. ante nupt.* ad hoc ff. de part. *I. final. & ibi Iason. qui remittit.* Ad idem, ff. de contra- ta. *I. si pro mortem, 5. fin. per Bartol. & Alber in dict. l. qui Roma.* 5. Flaviu ff. de verbis obligat. vidcas notata in *l. 5. ff. de scrips. expo.*

¶ Ex his inferatur quod fide contractu em- XL. ptionis vel venditionis est ius questitum gabellario, licet partes renunciens contractus, non nocet gabellario, vt notatur in *l. fin. C. de confit. pan.* tenet Baldus in *dict. l. si constante, C. de donat. ante nuptias.*

¶ Ad predicta facit *I. seruo legatis, 5. ff. testator.* *XLI.*

delegat. & in l. fideicommissa. §. interdum delegatu. 3. & in leg. non solum. §. 1. de libera. legat. vbi si testator legat alterum ad meam visitationem, mihi competit actio. allegat & commendat Bart. talis in leg. si constante ff. alius matrimonio. col. 11.

XLIL. Ex istis similiter inferatur, quod si presbyter dotauit filiam suam spuriam, confanguinei presbyteri non possunt dotem reuocare, etiam presbytero vita defuncto, a marito qui eam habet titulo oneroso, sed bene a muliere postquam ad eam dos faciit reueria, quae eam habet titulo lucrative, ita notanter decidit Bart. in l. fin. 9. Si a socio, ff. de hi que in fratre credi Bald. in autem ex complexo, C de incusis nuptiis.

XLIII. Ex his concluditur, quod si aliqui fiat donatio vel melioratio ex causa matrimonij, vt puta filio vel filie, durante matrimonio non possint reuocari nec repeti in præjudicium matrimonij & ipsius mariti qui ex eis habeat sufficiens onera matrimonij. Soluto autem matrimonio postquam dos est ad filiam reueria cum habeat titulum lucrative, posset a parte vel a fratribus, tanquam inoficiofa, quia forte excedebat tertiam & quintam, reuocari, vel quia alias fecerat donationes alii filii primi, in quibus terciis & quintas erant exhauste vel aliqua eam par.

XLIV. Quid autem si marito mortuo, remanente sibi qui debent alimentari, & forte non sint alia bona quibus alimententur nisi dos materna, an tunc dicentur bona illa quae definit esse dotalia, tenetis titulo oneroso, vt nec tunc possint a patre vel fratribus tanquam inoficiofa vendicati. vide Bart. in dicta lego si constante, ff. soluto matrimonio col. 11.

XLV. *C. alimento.* Quod autem hic dicitur de causa matrimonij, intelligere non solum in date, vt habetur in l. Pomponius Philadelphus, ff. familiis heresis, notatur in l. cum operata, §. cum autem, C de bonis qua liberis, de quo per doctorem de Seguram d. repetitione, folio 12. colum. 2. versc. possit dare. & debet intelligi non solum relpectu dotis, sed etiam in donatione propter nuptias, vt l. fin. C. de donat. ante nupt. vbi illa duo æquiparantur. facit & plerumque & iibi glos. de donat. inter virum & uxorem. sentit Bald. in l. 1. post principium, C. de iure donationis. refert & sequitur l. 1. fin. §. quod si in patru. 3. col. 7. et. addit. quod idem ej. C. l. 2. ff. solato matrimonio. bene facit ista lex.

XLVI. Addit. quod donatio facta filio familias prodote valer, vt dict. l. Pomponius & l. si cum datem in principio, ff. soluto. matr. se cundum vnam lectur. etiam si matrimonium non sequatur, l. si extraneum, §. fin. ff. condit. ab casu, quod est singulare secundum Alexand. & Iason. iii. & Lindon in singularibus. Ad idem bonus textus in l. 3. §. fin. ff. de pris. crr. vbi priuilegia dotis dantur etiam si matrimonium non sequatur, de quo per Alex. in dict. §. quod si in patru. in primo nota. & in dicta lego si cum datem in principio 5. nota.

XLVII. Quid autem de donatione facta filie intranti religionem vel filio studenti. vide plene Palacio Rau.

Seguram vbi supra folio 12. col. 3. versc. posset dari a. la. & terra certa. referr. hic Castillo. & addit. gl. penulus l. 2. C. de inofficio donat glos. 1. & Bald. in dict. l. cum operata, §. 1. C. de bonis que liberis. data ergo similitudine dotis & studij de qua supradicta est hic textus nota, vt causa studij valeat donatio facta filio familias in continentis, nec possit renocari.

Item donatio pro alimentis statim & irreversibiliter valet, le cundum Guill. de Cune in leg. peculium, ff. de peculio. glos. in dicta lego 2. C. de inofficio donationum glos. 1. te net Bald. in dicta l. cum operata, §. 1. C. de bonis que liberis.

Idem si pater filio donans ut benemerito, XLVIII. & metra probentur. vt per Bald. vbi supra & in leg. rna. §. ne autem, C. de caducis tollendis, quia est permittatum, &c.

Quid autem si pater donans filio familias XLIX. iuravit non reuocare, vide doctorem de Seguram vbi supra folio 12. colum. 3. Cui addit Paulum de Castro consilio 103. & Bald. in l. 3. C. pro donat. quod quidem instrumentum hodie potest interuenire in contra dictu, qui alias fini iuramento valere non posset, ut constituerunt rex Fernandus & regina Elisabeth.

P. por contrac. entre viros. Ex ista lege iuncta L. lego 1. ibi, scriptura publica, colligitur prima consideratione, quod vbi donatur tercia vel quinta pars bonorum, requiritur scriptura, etiam si donatio non excedat quingentos aureos. quia leges iste loquuntur indistincte. & per hoc si verum est ampliatur l. sanctissim. C. de donat. & lex regis 5. parsita zivil de donat. l. 9. quae in donationibus excedentibus quingentos solidos requiritur insufficieniam vel scripturam, nihil enim aliud est insufficiatio, quam redigere in scriptis coram iudice. l. Modestinus ff. de donat. & dicta lex regis. Qui sunt isti solidi & quales, vide in pergamo in verso donatio in glos. magna in fine. Secus tamen esset, vbi donatio non excedebat quingentos solidos sive aureos. Sed ista lex indistincte loquitur. cogitabis.

An sic sit nota valer donatio omnium bonorum praesentium & futurorum, sicista donatio omnino nulla, an valebit falem quo ad bona praesentia, dicas quod valer quo ad praesentia, velate per doctores, praesertim per Salustium in l. final. C. de pacio.

Aliqui tenent contrarium per textum in l. quoties. §. sed si non, ff. de hereditib. iniur. & iibi Bart. & in l. 1. C. de inofficio donationibus, versicul. quarto in quārum fieri reuocatio, & in l. singulari hoc modo concepta, ff. de verborum obligatione.

Opinio Salicet videtur venior & equior, per multa que supra dicta sunt, concidentia valere donationem in eo quod valere potest, quia si in multo pluri fiat, facit lex regis fieri legi lib. 3. de las donationes. l. 7. Ad idem l. 1. & 3. ff. de paup. l. & iibi Bart. & glos. in l. 4. col. 2. Ad idem dictio Bald. in l. 1. fin. quam col. 9. fin. C. de fidei. cum loquitur de magna re vel pondere aliqui ratione alimentorum reliquo, valer vique ad modum alimentorum, vide Fran. Arctinum consilio 47.

- LII. *Por otra cosa semejante.*] Pone exemplum. dedi tibi seruum meum, ut filio tuo Ioanni donares tertiam partem bonorum tuorum; tu donasti, non poteris reuocare postea donationem; quia licet sit donatio respectu tui, cui seruum tradidi, respectu tamen mei, qui hoc tradidi, ut tu filio donares, dicitur onerosa & remuneratoria, ideo reuocari non potest, secundum *Bar.* in *d. L. qui Rome, §. 3. latus in prima oppositione.* Vel potest si poni aliud exemplum in qualibet donatione remuneratoria, quae non sit titulo lucrativa, sed qui benemerita donationem precesserunt, intellige de aequivalentibus meritis, alias non valent donatione, secundum *Bart.* & *alios in l. §. qui pro eo. ss. de fide in §. 5. 1. in fine & aut. unde si pars, C. de moffit. etiam. per omnes doct. Iason plene in l. frater à fratre colum. 22. ss. de cond. inde. vbi inter cetera dicitur, quod illud quod donatur ultra benemerita, censetur profectum, & consequenter reacquiretur patri. Ad predictum bene facit e. relatum ibi, iuxta seruitij meritum, *de testamentio.**
- LIII. *Ex his redditur dubia decisio Bald. in aut. ex testamento, C. de collat.* vbi dicit quod donatio facta filio propter benemerita censetur peculiū profectum, & consequenter reacquitetur patri, & valet dummodo non sine bene merita infra dimidias eius donare, per l. 2. *C. de rescm. rendi.* quod est magnum verbum ad extentionem d. l. 2. sequitur *Ludovic. Roma in l. 1. donatione C. de collatio.*
- LIV. *Confirmatur per id quod voluit Salicetus posse gloss in l. petens, colum. 11. C. de patr.* vbi dicit quod si debitor promittat creditori vias, & creditor alingit se ad aliquod onus aquivalens, non est propriè viua. immo permittitur etiam de iure canonico, quia censetur, & subdit singulariter *Salicetus*, dummodo illud onus non sit ultra dimidiana iusti pretij, non est viua. Sequitur *Alexander confilio 362. colum. 2. incipit egregie.*
- LV. *Illa tamen decisio Bald. confunditur ex verbis Bart. in d. si frater à fratre, secundum Iason. ibi. colum. 22. & ita quieuit. Sed pro Bald. facit, quia donatio remuneratoria est quadam permutatione. vt l. sed & si lege. 5. consiluit. §. de petit. heredi. notari Bart. & Bald. in precario dignus. Sed in permutatione licita est deceptio intra dimidiam. si vero dimidiam iusti pretij excedat, habet locum remedium l. 2. de rescm. rend. ut ibi notari Bald. in 3. quest. & in 1. maioritate, C. communia viresque indicet. & sic videtur quod nendum illud in quo donatio aquivaleat benemerita, immo etiam illud in quo excedit, habeat filius titulum permutationis. Sed si hoc esset verum, via fraudibus aperiretur, & minueretur legitima aliorum fratratus, ideo tenenda est opinio Bart. qui tutior est, scilicet quod vbi donatio excedit merita, non teneat.*
- LVI. *Intellige quod non tenet in eo quod excedit merita, in eo tamen quod aquivaleat meritis, tenet. Ita alias conclusi in repetitione rubricæ de donationibus inter vitum & uxore. col.*
240. per *Lex annua in principio. ss. de donationibus inter vitum & uxorem.* Ad idem l. *Si Tito & mibi. §. 1. de lega. 2. vbi si alicui legatur ultra quam capere potest, reuocatur legatum in eo quod capere non potest, per quam l. dicit doctor de Segura in sua repetitione l. *vnum ex familia suo* 12. quod si testator habens filios, reliquit extraneo tertiam partem bonorum, reuocatur solium in eo quod excedit quintam, quam extraneo relinquere poterat. bene facit l. *sancimus. C. de donationibus.* vbi donatio qua excedit quingentos aureos, nisi fuerit intimata, non valet in eo quod excedit, bene tamen in quantitate quingentorum aureorum. Ratio predictorum est, quia quando vtile potest separari ab inutili, vtile non viatur propter inutile. ut regula iuri lib. 6. dicit. vbi videoas Dymum & multa que ibi cumulauit.*
- Circa meritorum probationem multa scribunt doctores in diversis locis. de quibus per *Sachsen in d. l. frater à fratre.* vbi inter cetera commemorant dictum Bald. in l. *si donatione, C. de collationibus.* vbi dicit quod si statut alfectione patris de benemerkitis filii, si assertio fuit iurata, quod reprehendit Alexander ibi. quia actus celebratur inter personas prohibitas, ideo iuramentum nil operatur, ut concludit Bartolinus in leg. cum quis decedens. §. *Titius de legatū 3. l. Aurelius, §. fin. de libera. le. Bald. in l. de inefficacia donationibus. Salic. in l. bac edictum column. 7. C. de secundis nuptiis.* subdit tamen Iason vbi supra, quod pro limitatione Baldi benefacit quod ipse dicit in praedictis feudorū in tercia divisione, vbi dicit, quod si prelatus cum capitulo confiteatur feodium de quo inuestitur aliquem, esse antiquum, si interueniat iuramentum, confessio presumitur vera, cui standum est. Idem repetit idem Iason in d. *si donatione, C. de collat.* Sed pace eius (vita dixerim) falsa dictum Baldi nihil videtur ad hoc conferre, quia loquitur in confessione que fit à prelato cum capitulo. vbi enim est prelatus cum capitulo, est totum continens, ideo presumitur pro totum confititione, quia per eos potest fieri ecclesie conditio deterior. vt l. *inveni. §. sane. C. de sacrosanct. eccl. gloss. fin. in anthem. hoc insperandum est.* Sed vbi pater constitutus sub iuramento ab uno filiorum meritare cepit, agitur de prædictio aliorum filiorum, & consequenter pater non est totum continens, nec per eum potest aliorum filiorum conditio fieri deterior, sicut forest fieri per placitum & capitulum. Maxime quia illa patris confessio eo quod in fraudem legis faceta, dicitur contra legem; ut concludat idem Iason in leg. *si donatione, penult. colum. C. de collat.* per *L. qui testamentum in fine. ss. de probat. & Bartolini in leg. si quis decedens. §. Titius de legatū 3.* sed vbi prelatus & capitulum faciunt contra iuris constitutionem, vel valet actus, etiam si iuramentum interponatur. ut dicit Bald. *inducta tercia divisione in praedictis feudorum.* Quamvis ergo dictum Baldi, verum sit in se, nil facit*

ad

a d propositum & questionis veritatem, de veritate tamen illius decisionis Bald. videoas 149. in dicto preludio fridericu[m] colum. 31.

LVIII. ¶ Concludamus igitur, quod non creditur patri afferentem in testamento se esse debitorem aliquius in praedium legitime filiorū, secundum Bartol. in d. Lxxim qui decedens, § codiculus Speculator. & loan. And. tit. de consilio. §. nunc videndum. quorum meminerunt Antenius & Abban e quaestione de re induc. videtur textus in authen. quod obtinet. C. de probat. ¶ Item non creditur patri recipille pecuniam rei alienaz in praedium legitime filiorum, ut per Copiarum cedula 36. & doctore de Segura in repetitione legi num ex familia folio 15.

LIX. ¶ Queritur, filius emancipatus erat, benemeritus patri, & confabat de benemeritis, patet remuneratoria donavit ei fundum, sed non tradidit. Nonne potest agere contra patrem ad traditionem, videtur quod sic, quia donation valet, non tanquam filio, sed tanquam extraneo & beneficito, & sic non dicitur profectitia, sed aduentaria, scilicet cum Paulum & doctores in l. 3. C. de ineffic. donat. sed in donatione extraneo facta & solo consensu perfecta, traditionis ne cessitas incumbit donatori, ut nullus de donat. §. perficitur. & facit quod volunt Paulus post Cynum in l. Si pater puer in fine C. de ineffic. tifam. vbi dicit quod donatio reciproca vel remuneratoria, non indiget traditione vel confirmatione per mortem, vt possit res donata peti, & facit quod dixit Bald. in leg. 1. C. de donationibus ante nupt. in secunda lectura, quod donatio que tenet ure contractus, non requirit confirmationem nec traditionem, de hoc per Montalium 6. partit. tit. 15. l. 4.

LX. ¶ Addit. predictis, quod donatio propter merita non dicitur proprie donatio quae sit ex quadam liberalitate, nulla ne cessitate cogente, l. 1. ff. de donat. 4. 1. eod. ti. sed potius est quædam permutatione, ut paulo ante dicebamus, ad reuocadum autem permutationem solum datur actio prescriptis verbis ad interesse, vel conditione ob causam, quia potest repeti id quod est datum, vt l. 1. ff. de rerum perm. l. 2. & 1. præbui. C. eod. ergo talis donatio non aliter potest reuocari, nisi ut permutatio reuocatur. Cogita.

LXI. ¶ Ex istis inferius quod donatio quam faciat pater filio propter merita vel alias remuneratorie, non potest dici facta titulo lucrativo, sed potius onerculo, ut voluit Bald. in auth. in donatione in fine, C. de secundu[m] nuptiis. dum loquitur de permutatione, quod ego alias firmavi in mea repetitione rubrice de donationibus inter virum & vxorem col. 245. vbi videoas.

LXII. ¶ Ex quo intrebam ibi col. 228. quod licet princeps vel rex possit libere suum priuilegium aliqui libere & sine causa reuocare, vel latenter modificare. l. qui fundos, C. de omni agro desertu lib. 21. Si tamen princeps recepit preuum pro priuilegio, quamvis viatu[m] verbo indulgimus, eo quod significat venditionem, est irreuocabilis

contractus, non priuilegium. argum. l. fin. C. de prediis Curialium lib. 10. tenet Bald. in l. quis patr. C. unde liberis. Iudou in singulari 459. Ad hoc pertinet quae si penitentia, ff. de donationibus. vbi littera dicit, si quis aliquis a latronibus vel hostibus capti[us] empius, & aliquid pro eo ab ipso accipiat, hec donatio irremediable est, merces enim labiorum eximiij appellandæ est, quod contemplatione salutis certo modo extenuari non placuit, tene mente illam legem, ex qua & aliis nonnullis dicibus regem Henricum secundum qui ballardus dicebat, non posse modificare, vel conditione donationes remuneratorias à se factas propterea servit a multisibus sibi impensis, ut plene scripta in dicta rubrica, folio 24. col. 2. vest. ex illis alias, & plenius fol. 43. col. 2. veri. ex his sufficiat potest, in noua imprestatione, vbi videre poteris.

¶ Ex predictis etiam inferius, quod licet donatione inter coniuges regulariter sit prohibita, vt sunt iura vulgaria que ego cumulau[i] in predicta repetitione rubrice de donationibus inter virum & vxorem folio 13. §. sunt & aliae donationes, donatione tamen remuneratoria permisla est inter eos, vt latissime prosequor in dicta rubrica folio 24. column. 3. §. limita secundo. vbi multa cumulau[i], que per te videte poteris, valebit ergo donatio recipio ea facta inter coniuges conflante matrimonio hoc modo, si cotinget alteru[m] præmori, superflue habeat bona præmoniens, quia h[ec] non est mera liberalitas, ex quo tantum recipit quantum donat, ut per Cynum, Bald. Salicetum, Taurum & alios in l. Si pater puer, C. de ineffic. reſtamento.

¶ Idem dicimus, quando fit donatio à sponsis. sp[ecie] futuri matrimonij seu collata ad tempus futuri matrimonij, quando ille qui donat est inferior, ut acquiraret honorē vel parētiam alterius; est donatio remuneratoria quæ inter coniuges permittitur, multo fortius inter futuros coniuges in aquales, ut per Bart. & alios in l. diuerso, ff. de verb. oblig. Bald. in l. 1. in secunda lectura. C. de donat. ante nupt. notatur in l. quod antem §. ff. de donationibus inter virum & vxorem, vide abd. ius & super eo de legi. & in c. cum in ecclesia cor-pore de simo.

¶ Hinc est quod valet pactum inter futuros LXXV. coniuges, quod filii quos vir habuerit ex tali matrimonio, non succedant patri in feudo, sed nascituri, quia sub tali pacto vir nobilis inuenit nobiliorum vxorem, per quam nobilitas crescat, ita dicit Bald. per illu[m] textum in c. 1. §. ff. de feudo faciat contro inter dominum & agatum, de quo etiam per cum in c. 1. de matrimonio ad morganicam contractio[n]em.

¶ Quid autem de eo quod datur filie ex causa LXVI. doris, an statim valet illa donatio, dicas quod sic, vi l. Pomponiu[m], ff. familia herculeana, & l. sic cum donat in principio, secundum primam letitiam, ff. solare matrimonio gloss. & doctores in leg. 2. C. de ineffic. donatione, plene per Iasonem in leg. frater a fratre in quarta sellentia, ff. de cond. inde traditio[n].

Ccc 2 per

Palacio RSM.

- per doctorem de Segura in repetitione l. ynum ex familia. §. Sed si fundam, folio 10. ff. de leg. 2. ego profequor plene in dicta rubrica de donationibus inter virum, & vxorem folio 27. colum. 3. §. limita quinto, vbi etiam de donatione propter nuptias facta filio, de qua in dicta rubrica fol. . . .
- LXVII. Quid autem de donatione facta filio causa honestis adipiscendi, vel causa studiorum, & pro emendis libris, dixi in dicta rubrica fol. 27. column. 3. §. limita sexto, vbi concluditur quod valet. Addo ibi dictis legem regni, & partititul. de las donaciones l.3. que est notabilis ad hoc. vide etiam 6. partit. tit. 15. l.5. vide etiam quae dicta supra vertic. . . .
- LXVIII. Quo ad intellectum l. Pomponius de qua diximus supra, vertic. 40. adiudice, quia loquitur, vbi dos erat tradita, unde dubium faciebat, quia dos data erat filiae familias in potestate existentia, secundum glossib. de quo non est insistendum, cum fatoe dotis permittatur donatione facta filiae familias, ut plene dico in praallegato §. limita quinto, de traditione similiter non est altercandum, nam si pater volens filiam nuptria tradere promittit genero futuro eam dotare in centum ducatis, & dotauit, valet ista dotis constitutio, quamquam ad traditionem non fuerit processum, nec potest reuocari talis donationis, vt hic dicitur in hac lege cum dicit, o se ouere hecho contrato con otro tercero por causa onerosa. Si tamen pater assignauit filiae dotem, antequam eam nuptria tradiceret, tunc necessaria est traditio ad transferendum dominium, vt reuocari non possit, vt per Pandum de Castro in d. l.2.C. de inoffic. donat. de quo forsitan dicimus infra in l.2. & 25.
- LXIX. Ista autem promissio vel donationis pro dote potest dici donatio ob causam l. hoc ure. §. Labes. ff. de donationibus & ff. mandati. l. si remunerandi. §. fin. vel potest dici contractus innominatus, si persona non est prohibita exercere causam propter quam datur, vt per gloss. & Bart. in d. §. Labes. possum enim recipere pecuniam, vt sim fideiussor pro te, nisi sim prohibitus intercedere: nam tunc nihil valet quod agitur, secundum Bartolom. ibi.
- LXX. [Sino referiré el que lo hizo en el mismo contrato.] Vbi ergo donatione facta filio tenet, non potest possit reuocari, nisi hoc sibi referuerit pater donans tempore donationis, nam ex intervallo hoc facere non potest, vt l. perfecta donatione. C. de donationibus que sub modo, ad idem l. illud. C. de collat. secundum Alexand. ibi, cuius verba refert & sequitur Iason in authen. ex testamento 8. colum. C. de collat.
- LXXI. Ex quo infertur, quod sicut pater non potest reuocare donationem filio factam in causis in hac lege expressis, sic nec potest in donatione iam perfecta ex intervallo grauamen vel conditionem vel modificationem, quod certo casu possit illam reuocare, nisi donationis tempore hoc adiecerit, vt sentiunt Alexandri.
- ¶ Iason ubi supra. & bene facit ista lex.
- Hoc tamen intellige, quando filius donatus nollet succedere cum fratribus, sed habere ipsam rem donatam precipuum, vel fin. ff. de collatione dotis. Alias autem bene possit patre imponere grauamen, si vult habere hereditatem. Sicut possit grauari de re sua vique ad vires hereditarias, vt l. cum pater, §. si Titio de lega. 2. & Imperator. §. scilicet est de mente Pauli in auth. ex testamento, C. de collationibus in fine, bonus textus in l. 6. ea. C. ad legem F. al.
- [Por algunas causas que según leyes de nuestros reynos las donaciones perfectas con derecho hechas se pueden reuocar.] Ante huius legis editionem ego scribens in hac materia in rubrica de donationibus inter virum & vxorem, column. 328. in prima impressione, in secunda vero folio. . . . optabam fieri legem super hoc, ad tollendas ambiguitates: quamquam lex regni, & partititul. de las donaciones, l. pen. & foro legum libr. 3. cod. titul. l. i. super hoc videantur disponere. Postea vero in curia Taurin. ptefuerat in isti, vt huc lex inter alias ederetur. & vt facilis intelligas, quid virilitas huc lex afferat, premitte quod donatione perfecta non potest reuocari, nisi propter causas in iure expressas, vt l. final. C. de reuocan. donat. vbi aliquae causae enumerauntur, vide ibi gloss. & doctores & leges regni praallegatas. Et quamvis in dict. l. final. dicatur quod ex illis tantum causis possit donatione perfecta reuocari, dicit tamen ibi gloss. notabiliter, idem esse in aliis causis similibus habentibus simili rationem & aquitatem. & in causis exceptis a lege extenduntur ex identitate rationis. similis gloss. est in l. ob et alienum tantum. C. de praed. minorum. textus in e. cum dilecta, de conformat. xiiii vel in iuris, iuncto e. quoniam frequenter, vt latet in causa secundum Abb. in dict. e. cum dilecta, quod procedit etiam in causis exceptis a statuto, vt probatur in c. ad audiencem de clericis non residentibus, secundum Abb. & quod efficacius est, etiam si causus excipiatur cum dictione taxatius, tantum, vel iolum, vel solummodo, vt volunt gloss. praallegate, quas ad hoc tene memorie. Unde causis exceptis in quibus potest quis exhibet, de quibus in authentic. vt cum de applicatione cognoscitur, §. alius quoque capitulum & per gloss. in c. quinquaginta in iuris, & in lege regni. & partititul. . . . extenduntur ad alios causas vel alias causas similes rationem & aquitatem habentes. Nunc ad proprium dubitare forsitan faciebat, quia cum ista donationes vel concessiones, quas facit pater filii ad dotem vel donationem propter nuptias, sint valde prilegiate, ut plene dixi in mes repetitione: non ita faciliter debent reuocari, sicut aliae donationes, quapropter iustum fuit, quod saltem ad meras aliarum donationum metentur, & ex quo à principio valuerunt, non possint reuocari, nisi ex causis ex quibus aliae donationes reuocantur, quae in legibus regni sunt expresse.

¶ Cane

LXXXIV. ¶ Cave tamen ne decipiari, quia ista, verba in fine legis posita non referuntur ad omnia precedenter. nam si donatio sit remunatoria, prae-textu ingratitudinis non revocatur. *leg. pe-nitentia, 5.1. ff. de donationib. & ibi glos.* ego scripsi in dicta rubric. folio.... Item si donatio fiat filio vel filia ex causa onerosa, vel ex contractu habito cum tertia persona ex causa matrimonij, vel ex alia simili, ut dicit ista lex in principio, talis donatio similiter prae-textu ingratitudinis revocari non potest. *I. bii foli. scicudo responso, C. de revocat. donationib.* vbi dicitur quod ratione ingratitudinis donatarum, non potest revocari donatio in peccatum tertij. Clausula igitur ista, seu verba in fine legis posita, non debent referri ad donationes iteucabiles, de quibus premisit, sed ad eas tamquam, qui esti valde ratione traditionis, vel traditionis scripture ipsius donationis, vel alias traditio domino, regulariter non possunt revocari, nisi ex iustis causis in legibus regni expressis: intellige vel alias etiam non expressis habentibus similem rationem vel aequitatem, ut paulo ante dicebamus.

LXXXV. ¶ Revocar.] Pater qui donauit filio domum,

cum hoc quod possit eam revocare, in qua filius plures fecit expensas; si revocavit, non tenetur filio de expensis satisfacere. *foro legum lib. 3. tit. delas donationes l. 1. o. tene menti de fructibus interius perceptis an faciat filios filius, an teneatur parti restituere, potest probabiliter dubitari, licet de donatione facta inter coniuges secuta revocatione tacita vel expresa, de qua scripsi in rubrica de donationibus inter vi-rum & vxorem in mea repetitione. Adde quod tales expensas non computantur cum fructibus medij temporis perceptis.* *glos. in L. empator. ff. de revendis. tenet Bald. in L. desertie. s. in predicta. ff. se-lato matrimonio. Paulus de Castro consilio 17. Baldus in L. domos, de legatis primo, ex quo inferitur quod filius donatarum recuperabit expensas factas in re donata, quando teuocatur propter eius ingratitudinem, quia non compensantur cum fructibus medio tempore perceptis, ex quo filius eas fecit bonafide.* Item donatarum potest retinere rem pro expensis, ut hic & *leg. si in area. C. de rei ven. & leg. si pene. 5.1. & leg. repetitio. C. de condi. inde. & leg. si quid posse. 5. sicut autem, & ibi Bartolus, ff. de peri. hered. Baldus in leg. si in mandatum, col. 1. verific. fallit. C. de nego gest.*

L E X XVIII. *leg. 2, tt. 6, lib. 5 Recop,*

El padre, ola madre, o qualquier dellos pueden, si quisieren, hazer el tertio de mejoria, que podian hazer á sus hijos, o nietos, conforme ala ley del fuero, á qualquier de sus nietos, o descendientes legitimos, puesto que sus hijos padres delos dichos nietos, o descendientes sean brios, sin que en ello les sea puesto impedimento alguno.

Pater vel mater potest meliorare filium vel filios, nepotem vel nepotes etiam viuis parentibus. hæc lex declarat *legem fori lib. 3. titul. de la mandat. l. 1. o.* in duobus, de quibus haec tenuis semper fuit dubium apud iuris peritos. Primo in eo, quod dicit, quod nedum pater, verum etiam mater potest meliorare in tertia & quinta parte bonorum suorum filios vel nepotes, quod intelligendum est de matre etiam constante matrimonio, & de omnibus bonis suis etiam dotalibus, propter generalitatem illius legis & l. 1. o. præallegata. Intellige tamen filius iure mariti, quod haber in bonis dotalibus cōstante matrimonio. habet enim fructus ad sufficiendum onera matrimonij. *L. doti fructus leg. plenaria, ff. de iure datum, l. pro encribus, C. edam l. si in arius, ff. familia beneficiada. c. salvo criterio de 7. foris 3. partita. tun. 11. l. 3. que incipit in posse. foro legum lib. 3. tit. delas arras l. 3.* Præferrimus quia vxor constante matrimonio, nihil marito præjudiciale facere potest etiam in rebus propriis, ut disponunt leges regni foro legum lib. titul. de Palacio Riu.

los pleytos que deuen valer, o no. & infra l. 55. vbi dicimus. & scripsi in rubrica de donat. inter virū & vxorem col.... in mea repetitione. potest ergo vxor hanc meliorationem facere dæbus suis etiam constante matrimonio, que statim est valida, præstans interueniente traditione, ut in l. supera proxima, faluo tamen viuissim ipsius manu. argum. l. si constante in fine, C. de de-nat. matr. & vxerim. & ibi notat Salicetus. facit quod dicit Bald. in l. non dubium, C. de legi.

*S*i tamen meliorat filium vel nepotem ex causa dotos vel alias, bivaleret donatio matris in filium, de quo supra l. proxima dictum est, valebit etiā quoad vium fructum & commoditatē, statim lecuta traditione percipiendam, per ea que ibi dicta sunt. Idem dicemus de rebus parafamilialibus vel aliis bonis, in quibus de iure vel cōsuetudine maritus non habet administrationem nec vium fructum vel partem ipsius. nam in his etiam marito in iusto liberè potest vxor donare filii per viam meliorationis vel alias. Sed cum hodie per iura regni, &

confuetudines omnia bona vxoris cadunt sub
viti administratione, & eorum fructus commu-
nicantur inter eos, mihi esset hoc dubitabile.
cogitabis.

- II. Secundum quod addit ista lex est quod pa-
tre viuente, potest aius meliorare nepotem, &
in hoc declarat dicitam l. 10. sive legum lib. 3. tit. de
las mandas cum dicit, *o mero que aya derecho de be-
redar*. Propter quod verbum nonnulli grauis au-
ctoritatis doctores dicebant debere intelligi
patre defuncto, non autem viuente. nam tunc
nepos non succedit suo. I. posthumorum ff. de in-
effe. res. I. ff. quis filium. C. ead. I. Gallo. §. nunc de le-
ge. ff. de liberis & posthumis. inuitu igitur patre, ni-
hil potest filio per aium relinquiri, vt per Bald. in
l. penal. §. quia filio, ver. nota quando habens filium. C.
de adopt. & in auth. res que col. 2. ver. queror an teneat.
C. communia de legitimi. & ita alias plures fuit
dicatum, vt plene scripsi in dicta l. regni. Quod
tamen intelligebant antiqui de tercia parte, re-
putantes eam legitimam filiorum, respectu ex-
traneorum & respectu ipsius nepocis, quem re-
putabant extraneum viuo patre, vt plene tradit
doct. de Segura in d. l. vnum ex familia. ego scripsi
in dicta l. regni. lecus dicebant respectu quinte
partis, quam poterat aius relinquere cuilibet
extraneo, & cõlequeretur nepoti etiam viuo pa-
tre. Sed ista lex tertiana & quintam relinquere
permittit, cui standum est, tanquam nouissimo
modo reputans tertiam partem legitimam vel
non. quoniam eti. reputetur legitima, & permit-
tit quod in ea possit aggrauare filium. & ita ce-
sat argumentum, quod aliqui ex ista lege sume-
re conantur, quod non est legitima, ex quo pa-
ter in ea grauare potest filium contra l. quoniam
nouella. C. de inofficio testamento. extraneo autem
dare non potest tertiam.

- III. Adde quod pater potest nepotem filio vi-
uo dotare, & talis dos non imputatur in legit-
ima filii, l. dedit dotem ff. de collatio. bo. tenet Bald. in
auth. ex testam. col. penal. ver. 3. queror C. de collatio.

- IV. Item vxor dotem dispensare pro anima pa-
tris sui, secundum Ioan. de Molina in Legem au-
ff. de matrimonio. arg. l. Sancimus. C. de sacrosanct. ec-
cles. scripsi in leg. regni sive legum titulo delos pleitos
que dener valer.

- V. Emanabit ista lex ad declarationem legis
sive legum lib. 3. tit. qua permittebat patri
vel matri vnu ex filiis vel nepotibus, quia dubi-
tabatur aut poterant meliorare plures simul, cu
ibi diceretur in singulari, sicut condita ista lex
qua disponit quod sic. vt antea tenuit M. talus
in dicta l. regni, per textum & quae ibi notat Bartol.
quem alii referunt & se quontur in l. vnum ex fa-
milia. §. ff. de legitimi. 2. & ibi in repetitione doct. de
Segura fol. 13. allegat textum in argumento in
l. eam quidam. ff. ead. & quod ibi notat Paul. de Ca-
stro. super quo hodie non est amplius insufficien-
dum.

I. Item quia indicata lege facili dabatur facultas
parentibus meliorandi filium vnum vel nepo-
tem, & de pronepotibus & aliis descendenti-
bus nihil dicebatur, in hac lege disponitur de
omnibus aliis descendantibus, & iuste quidem.
nam facta nepotum mentione in causa fauora-
bili & nemini nocivo, comprehenduntur pro-
nepotes & alijs descendantibus. L. eu. cor. §. ff. de
nomen. Sed secundum ff. de peregrin. Bald. in leg. fi
nomen in fin. ff. de successorio editio.

[Puesto que los hijos padres de los nietos sean hijos.] VII.
Lex fortis predicta dicebat de nepotibus, que aya
dercio de heredar. nepos quidem viuente filio
eius patre, nullum ius prætendit habere in bo-
nis aui. cum pater sit in primo gradu, & præ-
dat nepotem qui est in secundo gradu. art. in
successione. C. de suis & legitimis hered. & iust. de he-
redum quali. & diffe. §. cum filius 6. partita tit. delas
herencias l. 3. & sive legam ead. tit. l. 7. & iust. com-
muniter tenebatur ante huius legis editionem.
Hic autem deciditur contrarium.

[Ratio huius decisionis fuit filiorum, nepo-
tum, pronepotum & descendentiū favor. Antiquitus enim legitima filiorum erat designata
secundum numerum filiorū, nam si erant qua-
tuor vel infra, eorum legitima erat tercia pars
bonorum patris. Si erant quinque & ultra, erat
bonorum medietas qua eis deferebatur ab in-
testato. authen. de triente & semis. §. hoc nos collat.
6. authen. nouissima. C. & 6. partita. tit. l. 1. 7.
in qua legitima, veniunt omnia quæ profecta
sunt ab eo, cuius fuit hereditas, & computan-
tur in ipsa. C. de inofficio testam. l. quoniam nouella
& l. si quando. §. generaliter. C. de collationibus leg. pe-
nultima & dicta l. leg. partita.

Potest vero per dictam legem fortis est au-
cta legitima, & sublata differentia de numero
liberiorum in fauorem eorum & parentum. da-
tur enim facultas parentibus meliorandi vnum
ex filiis vel nepotibus, ibi tamen non dicebatur
patre prædefuncto, vel viuo: propterea in pa-
rentum & filiorum nepotumque fauorem hoc
declaratur per legem illam. Lex enim quae am-
pliat testandis facultatem, fauorablest est, quæ
vero restringit, odiofia. vt ff. sequi aliquem refari
prohib. in rubro & nigro. & C. ead. Ad idem l. nou
solum & l. immo ff. de opti. le. vbi qui poterat elige-
re de omnibus si ei Stichus austeratur, dicitur
electionem non habuisse. idem & multo for-
tius videtur in casu nostro. vbi pater nedum ex-
cludebatur ab una specie, immo & à genere eli-
gibiliū, cum tantum permittatur descendantibus
relinquere tertiam, non extraneam. Lex
ergo ista duplē inducit fauorem, liberiorum
& posterorum ultra nepotes. Item parentum,
quibus libera testandi & disponendi de bonis
iuis, quibus velint filios, nepotibus & posteris
descendantibus datur facultas, vt l. 1. C. de facta
sanctis ecclesiis.

LEX XIX.

El padre & la madre & abuelos en vida, o al tiempo de su muerte pueden señalar en cierta cosa, o parte de su hacienda el tercio & cuarto de mejoría en que lo aya el hijo, o hijos, o nietos que ellos moraren, con tanto que no exceda el dicho tercio delo que montare, caliere la tercera parte de todos sus bienes al tiempo de su muerte: pero mandamos que esta facultad de lo poder señalar el dicho tercio & cuarto como dicho, es que no lo pueda el testador cometet á otra persona alguna.

L **T**ria dígo ex ista l. primum quod lex regis legum lib. 3. titul. delas manda. l. 9. quæ per titit meliorationem tertie & quintæ partis, patre filio vel nepoti, intelligitur quid possum eliorare in his viñu vel plures filios vel nepos, ut etiam vult lex præcedens; & hoc firmè constanter dolet de Segura in d. l. viñum ex fawita. post alias antiquos, ego scripsi in d. l. 9. pet. Mentalium. facit doctriña Bart. in L. quæ filia. §. 1. ff. de legatis. 1. vbi appellatione filii numeri singulari comprehenduntur omnes filij, tenues ergo quod dictum est.

II **A**dde quod istæ meliorationes possunt fieri viñi vel pluribus filiis vel nepotibus, vna vel pluribus vicibus simul vel separatim, & valent in tertio & quinto. Si tamè excedit tertium & quintum, reuocantur in eo quod excedunt tamenquam donatio inofficiosa, vt l. fawitam, C. de inofficiosa donation. & in leg. 1. C. de inofficiosa donation. notatur in cap. Raynaldus de refam. per Abb. antiquum. per leg. Bu. in auth. unde si parvus, C. de inofficiosa donation. Bartol. in l. Titia. §. imperator de legatis 1. fero legam lib. 3. titul. delas donations l. 7. & hic.

III. Sed in huius reuocatione interest an simul & semel pluribus facta fuerit melioratio excelsina, quo casu reuocatur ex celsus pro rata cuiusque. leg. si quis testamento §. apud Iulianum & ibi doctores de legatis 1. etiam si portio viñus data sit in specie, alterius vero in quantitate, secundum Angelum & alios in l. quereretur, ff ad legem sal. Raphael in d. §. apud Iulianum. Si autem meliorationes factæ sunt diuersis temporibus, & tunc ultima in eo quod excedit reuocatur, quia quantum ad illud fuit inofficiosa vel in toto vel in parte, secundum glos. & Bart. in d. l. Titia. §. imperator de legatis 2. & in d. l. 1. C. de inofficiosa donation.

Reuocatur autem excellitus aliquando ex praesumptiva voluntate testatoris ipso iure, secundum glos. & Bart. in d. l. Imperator. notatur in d. l. 1. & in l. si totas, C. de inofficiosa donation. & in l. si unquam. C. de renova. donat. unde res potest vendicari & codicil, ut ibi nota. Reuocatio autem quæ sit per titulum de inofficiosa donat. non sit nisi præposita querela, vt l. 1. C. de inofficiosa donation.

IV. Secundum quod ex ista lege colligitur est,

quod melioratio tertie, & quintæ insimul vel separatim potest fieri in vna te designata, & sic approbarur lex filii 213. de qua per Mentalium in d. l. 9. & ibi ego plenus scripsi. quæ prouisio fuit satis salubris ad tollendas ambiguitates, quæ super hoc assidue versabantur in iudicis. nam diuersè & contrariè super hoc pluries fuit iudicatum, quoniam cum filius dicitur habere suam legitimam in quacumque parte hec deditatis, vt l. 2. C quando & quibus quarta pars heredi. debe. lib. 10. videbatur quod non poterat assignari legitima nec melioratio in vna sola re, cum contrariū haec lex disponit, quæ ita seruat a litteris.

V. Tertium quod inducit ista lex est designare tempus, quod debet inspici ad videndum an melioratio tertii & quinti sit inofficiosa, scilicet tempus mortis patris meliorantis vel aui. vnde quemadmodum legitima debetur secundum tempus mortis testatoris. Cum queritur, C. de inofficiosa. Bart. & alijs in Letiam. §. si. & in l. si patro. n. §. fin. C. de bonis que liberis, similiter in hac melioratione id tempus esse attendendum. intelligi nisi forte legitima debetur filio confiscatis bonis paternis, vt l. cum ratio ff de bonis damnatorum, ent. bona damnatorum. C. eod. nam tunc debetur secundum tempus delicti, vt per nald. in l. quamquam, C. ad legem Fal. & in l. 2. C. de adopt. Bart. in l. cum filios ff de verb. oblig. Paulus de Castro in l. iuratione, ff ad legem fal. idem si donatarius commisit delictum propter quod eius bona confiscantur: nam tunc prælegatum tertii & quinti, donatarius consequitur secundum tempus præfessionis delicti, non expedita morte donatoris, de quo vide quod scripsi in dicta l. 9.

VI. Emanauit illa lex ad declarationem legi regi soro legum lib. 3. tit. delas mendas. l. . . . & filii. 213. in quibus agitur de melioratione tertie & quintæ partis bonorum, nihil tamè dicitur de tempore quo debent bona estimari, vt sciatut quæ sit tertia vel quinta bonorum pars. an tempore testamenti contractus vel donationis se ualentes dispositionis, an vero tempore mortis ipsius testatoris vel disponentis, inter quæ non est mediocri differetia, cum testatoris vel disponentis bona bona augeri vel minui.

- VII. Aliquibus videbatur quod tempus præsens, non futurum erat in consideratione, ut l. fin. s. de auro & argento le. & ibi notar Bartol. quem alij referunt & sequitur. Ad idem I. testator. §. qui in diuisam de legatu. 2. vbi legata parte bonorum, intelligitor de bonis quae testator haberet tempore testamenti. Secus h. legator pars hereditatis, nam tunc inspicendum est tempus mortis, ut l. testator in principio de legatu 2. grege delegatus. 1. quod forum. 5. fin. cum l. sequenti. delegatus. 2. Ante mortem enim testator non est hereditas, sed tunc demum eo vita defuncto. l. 1. ff. de hereditate vel aliâ vendita, secundum Petrum, & Cynam in l. fin. C. de patr. l. c. 1. ff. licet aliqui contra. vbi vide Bart. & alios. ego in cap. per vestras folio 82. col. 1.
- VIII. Cum autem testator meliorando in tercia parte bonorum magis videatur de tempore mortis cogitasse, illud tempus videtur attendendū, modo utruius verbo bonorum vel hereditatis. In dispositione ergo, vel donatione partis bonorum, intelligendum est tempus mortis, non autem dispositionis, ut disponit ista lex, nulla differentia considerata, an loquatur per verbum generale vel uniuersale, per verbum bonorum vel hereditatis, illud enim est de apicibus iuris, de quibus cum de bona fide agitur, curandum non est, ut per Arch. in c. scriptu 6 q. 3. Apices iuris sunt quedam solemnitates, quæ veritate negotiis non tangunt, ut declarat Bald. in l. fin. pro ea fin. col. G. mandati. Andreas Sculham. e. bone fide de deposito in fine. Bartol. in l. si fideiunior. S. quidam, si madari. video plura quæ alias cumulantur in repetitione cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem, column. 13. 4. cum sequenti. alias folio 63. column. 1. in secundo impletiss.
- IX. Ex istis infertur vnum quotidianum, quod si pater assignauit filio legitimam in vita plenam, secundum bona quæ tempore assignationis habebat; si postea multa bona acquisiuit, poterit filius petere legitimam ex bonis postea acquisitis, quia legitima considerantur secundum tempus mortis patris per iam dicta. nisi forte filius plenam fecisset liberationem, vel interuenienter iuramentum, ut e. quamvis pactum de patru lib. 6. ita vult Bal. in l. quamvis in fine. C. de fideicommissis. cuius memini in repetitione cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem folio 82. col. 1. §. sed pulchrum est videre, vbi allego alios doctores hoc idem sentientes, quos per te videoas.
- X. Ex quibus inferebam, quod si pater dotauit filiam, cuius dotem fratres dicunt in officiis, quod tempus considerabitur ad hoc, an constitutionis dotis, an mortis patris? & dicebam quod tempus constitutionis dotis, ut ibi plene scripsi. Sed reuera ista lex videtur decidere contrarium, cum generaliter vult quod donatio tertie partis bonorum per viam meliorationis vel alias, debet considerari secundum tempus mortis patris donatoris. Cum autem
- dotis confiratio, natura donatio, ut leg. s. 5. . . . C. de rati uxoris, merito de ea fuit de alijs donationibus, censendum est per hac legem singularem.
- Ex istis similiter in tur, quod si pater d. XL. tauri filiam, postea melius tur filium in tercia parte bonorum suorum, et intelligi de bonis quae tunc temporis habent, non de patre. Dos enim illa discessit in bona suis, & non potest dici forte in bonis, ut l. fin. quatuorff. de collat. bo. & per Bal. in l. fin. quando. 5. 1. & in l. fin. mortis & in l. fin. C. de rati premi. cuius meminit Laurentius Pelatius in l. fin. statuto feminas excludente calmo. 21. versic. d. in fin. qui pulchre loquitur. vide etiam Pau. in consil. 206. in 2. articulo. vide etiam Barba. in repetitione. C. qui admitti ad bo. charta 8 fin. c. m. videoas quæ ego alias scripti in repetitione abrige de donationibus inter virum & uxorem, folio 24. colum. 3. in principio, & in cap. per vestras folio 82. col. 1. vbi plura cumulantur quæ eti posse sunt, quorum aliqua deciduntur per legem istam ex 29. in quibus forte aliqua tanguntur.
- Ex ista lege, cum dicit mortis tempore inspicendum in donatione, concessione melioratione tertie partis bonorum vel hereditatis paternæ, aliqui sumunt argumentum, sec. esse in concessione quinta partis. Sed valde aberrant, cum reuera eadem sit ratio in utroque ut hic colligatur, & exprefse disponitur infra 29. in fine vbi Deo proprio differemus.
- [Con tanto que no excede el tercio de lo que relativamente la tercua parte delos bñenes al tiempo dela muerte. &c.] Potest probabilitate dubitari, quid si haec donatione vel concessio non attingit quantitatem expressam in donatione, consideratis bonis donatoris tempore mortis, quia fuerint valde diminuta. Reuera eadem ratio & iurius dispositio in diminutione videtur, quæ in augmento, ut hic colligatur & apertius in lege 23. explicatur. & merito quidem, cum in his augmentum & diminutio, mortis tempus prospiciunt, ut dicit l. Paulinum & l. grege de legatu 2. nulla habita discretione an donetur pars bonorum vel hereditatis, quæ apud testatorem vocabuloru veram significacionem ignorantem, est in cognita. quæ pertinacibus potius quæ iurius ignarus est relinquenda, ut dicit glo. in legi Gallo. §. quidam s. de liberis & postibl. Præteritum quia vbi legantur bona omnia, vel legatur hereditas, inducit fideicommissum vnuersale, vt l. nam quod cum l. sequenti. ff. ad Trebell. tenet Paulus de Castro in leg. s. quæ bonorum & in l. non amplius. §. com bonorum de legatu 1. & sicut bona recipiunt augmentum & diminutionem, sic & hereditas secundum Bart. in d. fin. §. qui in diuisam de legatu 2. Ad paria ergo iudicanda est donatio parti bonorum vel hereditatis donata vel concessa, quatum ad augmentum vel diminutionem, ut semper habeatur ratio temporis mortis, non concessionis vel donationis.
- Procedunt ista non solum quantum ad ip. XIV. finis

sum donatarium, verum etiam quantum ad frances vel alios coheredes, quantum ad damnum vel commodum, quod ex augmento vel diminutione resultat potest in futurum mortis tempus, immo etiam quo ad tertium, qui ex hiuusmodi donatione vel concessione potest commodum vel praedium patre dicere. ut puta maritum, qui ex donatione vel concessione dous vxoris potest sed ex diminutione, vel habere commodum ex augmento, tum quia hæc lex & 23. generaliter disponunt, tum quia se possunt habere ad damnum & commodum, arg. I. Si pater puerile, C. de missis secula. ubi propter dubium euentum valet fiduciommissum reciprocum inter filios, quamquam pater alias non possit filios granare in legitima. I. quoniam in probribus sed tunc etiam si alter eorum sit minor, non possit restitucionem in integrum, I. fideicommissio, C. de transalio, qui est unicus ad hoc, secundum Balin Leum. Archimedorum in principio, C. vi in possessionem legatorum. vide Passum & Iasonem, ad hoc propositum in dict. I. si pater puerile, ego alias scripti in repetitione rub. de donationibus inter virum & uxorem, col. 231. alias fol. . . .

[Tercio y quinto de sus bienes.] Hac verba ponuntur furo legum libr. 3. titul. de los mandados. l. 9. & idem importat quod tercia pars rerum suarum vel pecuniae suæ vel substantia suæ, secundum doctorem de Segura in repetitione iurum ex familia. de legatis 2. col. 6. Secus dicit, si donare et quis tertiana partem hereditatis, quia hoc ei à lege non permittitur. item propter differentiam quam faciunt aliqui inter bona & hereditatem, de qua supra locuti sumus, nisi exponatur tercia hereditatis, id est honorum, sicut econtra aliquando exponitur. ut instituta de fiduciemissa hereditati. § potest quā. Sed hodie per istam legem & 23. 25. nil referit per quæcumque verba testator seu donator loquatur.

[Quatum quod disponit ista lex est, quod ista designatio tertij & quinti in via re potest fieri per testatorem, non per eius commissarium. Intellige quando generaliter committitur ibi facultas testandi, vel meliorandi; secus tamen si dicereatur, quod possit meliorare in via re, nam tunc non commissarius, sed testator videtur hoc facere, & hoc videtur planum, & absque dubio.]

L E X XX.

Los hijos, o nietos del testador no puedan dezir que quieren pagar en dinero el valor del tercio, ni del quinto de mejoría, que el testador ouiere fecho à alguno de sus hijos, o nietos, o quando mejorare enel quinto à otra persona alguna, sino que en las colas que el testador ouiere señalado la dicha mejoría del tertio & quinto; o quando no lo señalo en la parte de la hacienda que el testador dexare, sean obligados los herederos à gelo dar saluo, si la hacienda del testador fuere de tal calidad que no se pueda conuenientemente deuidir; que en este caso mandamos que puedan dar los herederos del testador al dicho mejorado, o mejorados el valor del dicho tertio & quinto en dineros.